
Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №6 (45)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                            Рroblems of engineering and  
профессионального образования № 6 (45) •2017                 3                                professional education № 6 (45) •·2017 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №6 (45)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                            Рroblems of engineering and  
профессионального образования № 6 (45) •2017                 3                                professional education № 6 (45) •·2017 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №6 (45)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                            Рroblems of engineering and  
профессионального образования № 6 (45) •2017                 9                                professional education № 6 (45) •·2017 

 
УДК 72.017:747.012 
 
 

Особенности проектирования солнцезащитных 
средств в архитектуре и дизайне 

 
 

Утешева Гульнур Ташкенбаевна1 
Кучкарова Диларом Файзуллаевна2 

 
1профессор Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева 

2доктор технических наук, профессор, Ташкентский институт ирригации и мелиорации 
(Узбекистан) 

 
 
Аңдатпа. Автор, сәулет және дизайндағы сәулелену және күн сәулесінен қорғау 
мәселелерін (сәулелену мәселесі, инсоляция және күн қорғаныс жағдайын 
жобалау және оңтайландыру), сондай-ақ аумақты гелиоклиматтық аймақтарды 
бөлудің тарихи және қазіргі заманғы үрдістерін талдайды.  
 
Кілт сөздер: күн серігі (SES), сыни емес көзқарас, құрылымның мақсаты, климат 
ерекшелігі, қасбет бағыттары, жылу және жеңіл ыңғайсыздық. 
 
Аннотация. Анализируются исторические и современные тенденции развития 
проблемы инсоляции и солнцезащиты в архитектуре и дизайне (вопросы 
нормирования, проектирования и оптимизации условий инсоляции и 
солнцезащиты), а также гелиоклиматического районирования территории. 
 
Ключевые слова: солнцезащитные средства (СЗС), некритический подход, 
назначение сооружения, специфика климата, ориентации фасадов, тепловой и 
световой дискомфорт. 
 
Abstract. Historical and modern trends in the development of the problem of insolation 
and sun protection in architecture and design (issues of rationing, design and 
optimization of insolation and sun protection conditions), as well as helioclimatic 
zoning of the territory are analyzed. 
 
Key Words: sunscreen means (SES), non-critical approach, purpose of the structure, 
climate specificity, facade orientations, heat and light discomfort. 

 
 

История архитектуры предоставляет нам множество поучительных 

положительных и отрицательных примеров применения солнцезащитных средств 

(СЗС). Однако изучение этого опыта свидетельствует, что далеко не всегда 

народные умельцы достигали оптимального результата, поэтому не стоит особенно 

фетишизировать этот опыт, как нередко делается в современной литературе [1]. 

Например, известные классические формы и структуры народного жилища 

Средней Азии, Казахстана или Северной Америки обеспечивают максимальный 
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эффект затенения среды обитания человека  и имеют определенные живописные и 

пластические достоинства, однако с гигиенической точки зрения они далеки от 

совершенства. 

Последующие исторические этапы развития проблемы солнцезащиты в 

архитектуре широко представлены в отеческой и зарубежной литературе [2, 3], но 

весьма мало работ с критическим анализом практики проектирования и 

применения СЗС, что представляется ныне весьма актуальным.  

Современное состояние практики применения СЗС в архитектуре в целом 

неблагополучно как у нас, так и за рубежом. Более того, четко наметились штрихи 

дискредитации этого важнейшего современного средства повышения качества 

архитектуры. В архитектурном творчестве преобладает  некритический  подход к 

наиболее известным произведениям мастеров – представителей  «нового движения 

в архитектуре». 

До сих пор в практике строительства положительных примеров применения 

СЗС наблюдается значительно меньше, чем грубых ошибок, наносящих большой 

вред искусству архитектуры, здоровью людей и народному хозяйству. Необходимо 

объективно оценить сложившуюся ситуацию, чтобы не становиться на достигнутом 

и не повторять грубых ошибок в будущем. Ведь будущее закладывается сегодня на 

фундаменте прошедшего. Как отмечает Е. Харкнесс [3], до сих пор в литературе 

многие произведения архитектуры, которые являются классическими 

иллюстрацииями непонимания или непризнания архитекторами роли солнечной 

радиации, выдаются за шедевры. 

Таковы хорошо известные архитекторам Франсуорт Хаус в Плэно (США), 

Сигрэм Билдинг в Нью-Йорке Миса ван дер Роэ; фабрика «Фагус», выставочный 

зал «Веркбунд» в Кельне, магазин в Глазго, Лейтер Билдинг в ЧикагоВ. Гропиуса; 

Дом Центрсоюза в Москве, здание верховного суда в Чандигархе Ле Корбюзье; 

многие постройки О. Нимейера, К. Роша и др. 

Что наиболее характерно для всех этих хрестоматийных примеров? Большие 

площади остекления, резкий тепловой и световой дискомфорт в помещениях, 

огромный перерасход энергии на отопление, вентиляцию и хладоснабжение, 

несоответствие типа конструкций и материала солнцезащитных средств 

назначению сооружения, специфики климата, ориентации фасадов по сторонам 

горизонта (рис.1). 
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Рисунок 1: Координаты солнца (а), схемы живого сечения светопроема (б),  

геометрические и временные пределы инсоляции помещений (в) 
 

Проанализируем это на некоторых постройках Ле Корбюзье и О. Нимейера, 

которые, как это ни парадоксально, более всех других вслед за Витрувием 

придавали большое значение роли солнца в архитектуре и чье творчество до сих 

пор - предмет подражания многих архитекторов. Особенно характерны постройки 

Ле Корбюзье в Ахмедабаде и Чандигархе, фотографии которых мы не приводим, 

так как они слишком хорошо известны. 

Прежде всего применение в качестве солнцезащитных тяжелых бетонных 

экранов и козырьков, монолитно связанных несущими конструкциями зданий, и 

большие площади остекления усугубили перегрев помещений, и, как отмечает 

Харкнесс, ослепительный свет, отраженный от светлых экранов, мешал работе 

служащих [3]. Дело в том, что такая «солнцезащита» аккумулирует солнечную 

энергию, затем трансформирует ее в длинноволновое тепло, которое 

дополнительно поступает в помещения. По-видимому, архитектор рассматривал 

солнечный свет лишь как эстетический фактор. Как мы убедимся ниже, это 

грубейшая ошибка многократно повторялась и повторяется ныне. 

Вторая грубейшая ошибка, характерная для многих построек, это 

несоответствие геометрических параметров солнцезащиты требуемым условиям 

затенения светопроемов. В основе этой ошибки лежит стремление архитекторов 

придать солнцезащите преимущественно декоративный характер, не проверив 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №6 (45)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                            Рroblems of engineering and  
профессионального образования № 6 (45) •2017                 12                                professional education № 6 (45) •·2017 

эффективность затенения. В таких случаях солнцезащита, как правило, бывает 

неэффективна, так как непостоянство размеров затеняющих ячеек не обеспечивает 

необходимого затенения светопроемов (рис.2). 

 
Рисунок 2: Зависимости площади живого сечения (а), и величины входящих в помещение 

потоков прямой УФ (б), эритемной (в) и бактерицидной (г) реакций от зенитного 
расстояния солнца при различных значениях А – А0 

 

Третья характерная ошибка - с целью защиты от перегрева применение 

солнцезащитных устройств с внутренней стороны светопроемов. Это напрасная 

трата финансовых и материальных ресурсов, так как такой прием эффективен лишь 

как защита от светового дискомфорта. Вследствие известного в физике 

«тепличного эффекта» солнечная радиация, прошедшая через остекление, 

трансформируется в помещении в длинноволновое лучистое тепло (нагревая 

внутренние поверхности и предметы), выход которого обратно через остекление 

невозможно. 

Четвертая принципиальная ошибка. Характерная для архитектуры последних 

лет: применение наружной солнцезащитной пластики, свойственной архитектуре 

тропических стран, в зданиях, строящихся в центральных и северных районах. К 

сожалению, этот прием получил значительное распространение. Еще большую 

критику вызывает применение одинаковой наружной солнцезащиты на всех 
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фасадах здания, как бы оно ни было ориентировано и какими бы 

градостроительными соображениями это ни обосновывалось (рис. 3-6). 

 

 
 

Рисунок 3: Зависимости входящих в помещение потоков рассеянной УФ-радиации при 
различных значениях А – А0 (а) и процентного соотношения УФ (1), эритемной (2) и 
бактерицидной (3) радиаций при А – А0=0 и 1000 от зенитного расстояния солнца (б) 

 

 
 

Рисунок 4: Зависимость вклада прямой солнечной радиации в суммарный поток входящего 
в помещение эритемного (2) и бактерицидного (3) излучений при различных значениях       

А – А0 от зенитного расстояния солнца 
 

И, наконец, еще одно заблуждение, характерное для современных 

архитекторов во всем мире: считается, что современные солнцезащитные стекла 

обеспечивают защиту от теплового и светового дискомфорта. Однако 

теплоотражающие стекла лишь частично эффективны в снижении перегрева и 

бесполезны как средство против слепящего действия прямых солнечных лучей. 

Кроме этого, такие стекла не пропускают целебную ультрафиолетовую радиацию, 

значительно снижают освещенность и стоят в десять раз дороже обычного стекла. 
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Рисунок 5: Графики дневного хода прямого бактерицидного облучения помещений 

различной ориентации на 550 с.ш. 
 

 
Рисунок 6: Графики дневного хода прямого эритемного облучения помещений различной 

ориентации на 550 с.ш. 
 

Попробуем проанализировать и сопоставить с этих точек зрения архитектуру 

некоторых построек как в нашей стране, так и за рубежом. 

Отметим сначала характерный облик и состояние благоустройства 

современного города в условиях жаркого сухого климата. Большие, открытые, 

асфальтированные поверхности с плохо растущей зеленью без затеняющих 

«дышащих» галерей для пешеходов (вспомним о затеняющих тентах над целыми 
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торговыми площадями в Чарджоу ХI в.). Покрытия зданий либо  без затенения, 

либо с небольшими и бесполезными для затенения структурами. 

Что касается творчества О. Нимейера, то надо сказать, что оно в этом 

соотношении весьма противоречиво. Для критики и современной архитектурной 

практики особый интерес представляют более поздние его постройки. 

В зданиях издательства «Маншете» в Рио-де-Жанейро и комплекса «Телебраз» 

в Бразилии внутренние шторы при сплошном остеклении фасадов усугубляют 

перегрев помещений (рис. 7). Два следующих примера (рис. 8) повторяют 

основную ошибку Ле Корбюзье в Ахмедабаде и Чандигархе. 

Удачно применена О. Нимейером солнцезащита в его первой осуществленной 

в 1937 г. постройке - детских яслях в Рио-де-Жанейро. На западном фасаде 

наружные регулируемые вертикальные экраны создают ритмичную и масштабную 

структуру. Подобное решение О. Нимейер применил в здании банка Боа Виста, 

причем на южном фасаде он предусмотрел принципиально иную конструкцию - 

комбинированную систему регулируемых горизонтальных козырьков. 
 

  
 

Рисунок 7: Зависимости соотношений потоков эритемного и УФ (а) эритемного и 
бактерицидного (б) излучений, одновременно вносимых в помещение прямой (пунктир) и 
рассеянной радиациями  при различных значениях А – А0 от зенитного расстояния солнца 
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Рисунок 8: Графики дневного хода потоков прямого и рассеянного (пунктиров) 
бактерицидных облучений, входящих в помещения различной ориентации  

в марте на 550 с.ш. 
 

Обобщая результаты исследования психоэстетического воздействия инсоляции 

на человека, выполненных в нашей стране и за рубежом, можно считать 

продолжительность инсоляции жилых помещений 2-4 ч в день премлемой для 

удовлетворения психологических потребностей человека. 
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